ORATIO
MARTINI CROME-
RI IN FVNERE OPTI-
mi & maximi principis, Sigismun-
di eius nominis primi Polonorum,
Litvanorum, Russorum, Prus-
sorum, & Masouiorum
Regis. &c.

Craco. M.D. XL. viij. Ad viij. Cal. Aug.

Apud Viduam Hiero. Victo.

SERENIS.

S I M O P R I N C I P I
et Domino, dño Sigismundo Augusto
Dei gratia Regi Polonię, magno duci
Litvanię, Russię, Prussię, Masouię, Sa-
mogitię. &c. Domino & heredi,
domino suo clementissimo.

MARTINVS

Cromerus,

IN P V B L I C O E T
I acerbissimo omnium nostrum luctu,
quem tecum pariter, Sigismunde Augu-
ste rex Inlyte, morte sanctissimi regis
nostrri Sigismundi, patris tui, nuper haus-
simus, nulla est, mea quidem sententia,
maior & efficacior doloris leuatio, quam
honestissime & laudabiliter in primitis ab
eo actę, & religiose exactę atq; posite
vitę, beneq; & feliciter, sapienter & cum
approbatione omnium bonorum adminis-
trati regni huius, recordatio. Qua in par-
te cum ego pro meo de multis bene me-
xendi studio opis aliquid non tibi, necq;
maiori,

2284581

majoribus natū, qui multos annos in res
pub. hac nostra, & in aula eius regis ver-
sati, exactius oīnnia norunt, & memoria
tenent, sed minoribus & imperitis afferre
cuperem, scripsi ei funebrem orationem
sive laudationem: qua vitam eius penē
omnem, resq; gestas illustiores, nude &
succincte, quoad fieri potuit, exponendo,
non verbis amplificando, quod perlongū
et non mearum sane virium opus fu-
turum erat, complexus sum: ut esset cō-
mentarij vice interim, dum siue à nobis
ipsis in instituta historia gētis nostrę, si-
ue, quod malim à doctiori atq; disertiori
quopiam diligentius omnia pertractātur.
Nec sane desunt in hoc tuo regno, quod
multo florentius & belli & pacis artibus
pater tuus reddidit, quam acceperat, qui,
si tua benignitas accesserit, & libenter id
opus suscep̄turi sint, & cū dignitate per-
secuturi. Evidem si nihil aliud hoc la-
bore meo assequar, certè doctiorum ces-
santium adhuc studia excitabo, & perse-
qui hęc accurate & ornate volētibus ma-
teriam subministrabo. Tibi verò inpri-
mis inclyte Rex orationem hanc dicare

A ij volui,

2284587

volui, cui meipsum non ita pridem addis-
xi, & ad quem hereditas paternę glorie
maxime pertinet: ut si quidem placebit,
nonnulla, si non cum voluptate, certe cū
leuatione desiderij paterni, domestica des-
cora recognoscas, & nostri siue oēj, si-
ue negocij fructū, & quasi primitias quas-
dam delibes: Sin displicebit, quod ma-
gis credo, melioribus des id negocium, vt
ne cū eorum, qui nunc viuunt, mortaliū
memoria, sapientissimi & optimi patris
tui laudes intermoriantur. Quāquam vi-
uent eę, nisi me vanum fallit augurium,
quo sempiterno, easq; posteri nostri lon-
ge etiam quām nos gratiore & iucundi-
ore memoria prosequentur. Quòd reli-
quum est: Deum precor, vt fausta tibi
nobisq; omnibus regni tui initia esse ves-
lit, & letioribus in dies successibus id cu-
mulet, ac diutissime incolume fortu-
natūmq; præstet. Cracovię
nono Cal. Aug.

• 548.

ORATIO

MARTINI CRO-

meri in funere optimi & maximi prin-
cipis, Sigismundi eius nominis primi Po-
lonorum, Litvanorum, Russorum,
Prussorum, & Masouiorum
Regis. &c.

TENTE M P E R A N-

tius fortasse Sigismunde Au-
guste Rex inclyte, & vos patres am-
plissimi, ac cæteri viri vndequaque or-
natissimi, abuti facilitate & patientia
vestra videor, qui locum hunc au-
gustum, apud vos hoc tempore di-
cturus, concenderim, nihil neque con-
spectum cōfessumcum istum vestrum
amplissimum grauiſſimumcum reueri-
tus, neque rei, de qua dicendum est,
magnitudine deterritus. Neque ego
ita sum hebes, vt non intelligā, quid
A in et quan*m*

& quantū sit, quod nunc à vobis ex-
pectetur: Neq; ita mihi ipse placeo,
ut non perspiciam, quid à me præ-
stari possit. Quod si Alexander ille
magnus rex Macedonum, qui res
maximas mira celeritate & rara fe-
licitate gessit, neq; pingi se, nisi ab
Apelle, neq; fingi, nisi à Lysippo, pre-
statiſſimis ſue ætatis artificibus, paſ-
ſus eſt: quanto acuminine, quam varia
doctrina, quam ſolido iudicio, qua
memoria, quam ubere deniq; & illu-
ſtri eloquentia eſſe oportet eum, qui
de optimi, fortissimi, ſapientiſſimi,
clementiſſimi, & pientiſſimi regis
S I G I S M V N D I, cuius nūc
exequias Polonia, Litvania, Russia,
Prussia, Samagitia, et Masouia om̄is
mœſta & pullata celebrat, laudibus et
vita omni verè & pro meritis eius
dicere velit: Et effigiem quidem cu-
i uſquam

iusquam apte seu pingere, seu fingere
non maximi est ingent, necq; laboris,
ac ne operæ precij quidē. Patent om-
nium obtutibus corporis lineamēta,
neq; magnopere cuiusquā refert, quo
colore, qua figura oris, quo corpo-
ris totius habitu, quauē statura q̄scq;
fuerit, qui inter homines esse desijt:
Animorū habitudines vitamq; om-
nem nō cuiusuis est necq; exacte per-
spicere, necq; dicendo apte & ad vi-
uum exprimere. Magnorum aut̄ vi-
rorum, & excellenti virtute præditos
rum laudes celebrare, apprime vtile
est vite hominum et necessarium: vt
et illis, quoad fieri potest, pro meritis
suis gratia referatur, & cæteri ha-
beant, vnde virtutis & laudis exem-
pla petant, et quo ad benemerendum
de suis incitentur. Tant̄ sunt autem
huius optimi regis virtutes, vt sum-

A iij mis

mis pariter ac imis abunde exēplos
rum ad vitam recte & honeste insti-
tuendam suppeditent: tanta in nos et
in patriam hanc nostram cōmunem
merita & beneficia, vt ea sempiterna
immortalitatis laude cōsecrari à no-
bis oporteat. Neq; tamē is ego sum,
qui id me rectissime et cū excellenti-
bus sanctissimi illius regis virtutib;
tum perpurgatis vestris auribus di-
gne facere posse cōfidam. Absit hæc
à me arrogantia. Non adeo effrons
demensq; sum. Intelligo nullā in me
esse doctrinam, nullum dicēdi vsum
et exercitationem, nullū excellens in-
genium, nullam deniq; memoriam.
Quænam vero tanta est cuiusquam
eloquentia? in quō tantum flumen
lectissimorum verborum? in quo tā-
ta vis, & vt ita dicam fulmen senten-
tiarum? in quo deniq; tanta memo-
ria &

ria & pronunciandi dignitas, ut clari-
ssimis optimi regis virtutibus atq;
meritis par esse possit? Sed si lautis
ac delicatis epulis deficimur, an ne
cibarium quidem panem hospitibus
apponemus? Et, si auro, gēmis, pre-
ciosaq; veste caremus, ne malo qui-
dē cotoneo vel scypho aquę ex præ-
terlabenti amne haustę gratitudinem
animorum nostrorū sanctissime huz
ius regis anime ostendemus? Vetus
est prouerbium, Eos qui thura non
habeant, mola salsa litare. Certe vel
cum periculo priuatę temeritatis &
impudentię, non est prodenda causa
publica, necq; cōmittendum est, vt dū
singuli pudori nostro consulimus,
cuncti, hoc extremo laudationis offi-
cio in funere talis ac tam bene meriti
regis prætermisso, ingratitudinis, ne
dicam impietatis reprehensionē apud

A y omnes

Omnes gentes, que humanitatem co-
lunt, merito incurramus. Audēdum
est igitur, & eō quidem maiore fidu-
cia, quod n̄s de rebus dicendum est,
que vobis pl̄erisq; omnibus æque ac
mihi note, nonnullis etiam notiores
sunt: nempe quas vidistis ipsi fere, et
meministis, & quarum, ut ait poëta
quidam, pars magna fuistis. Ita enim
futurum est, ut me rudi & inculto,
sed plano tamē sermone capita mo-
do rerum attingente, cætera vos ipsi
diligentius mecum recognoscatis, &
grata iucundaq; ut pat est, memoria
recolatis. Ac de tribus bonorum ge-
neribus, que sola sunt laudabilia, pri-
mum externa, deinde corporis, po-
stremo animi eius bona succincte
persequar. Quod dum facio, vos mi-
hi quæso, viri præstantissimi, benig-
nos vos & attentos præbeatis.

Genus

GENVS paternum Sigismūz
di à Cazimiro est, Wladisslai
lagellonis filio. Nemo est aut sic hos
spes in Polonia, ac in toto fermē se-
ptentrione, cui non sit auditum de
lagellonū familia, que iam supra cen-
tū & quinquaginta annos apud nos
regnat, à vetustis Litvanorum duci-
bus dicens originem. Cuius prin-
ceps lagello, cui Wladisslao nomen,
bono veroq; omine, quasi qui glo-
ria potens esset, maiores nostri indi-
derunt, huius avus, tuus autem Sigis-
munde Auguste proauus, cum Li-
tvanis & magne partis Russiæ dos-
minatu potiretur, expetitus à Polo-
nis, & ad regnum vna cum coniugio
religiosissime virginis Hedwigis de-
mortui Lodouici regis Vngarorū
et Polonorum filie, repudiatis qui-
busdam alij procis, accitus, religioni
Christiane

Christiane sese, et cunctam simul Lit-
tvaniam addixit : ditionesque suas om-
nes Polonię foedere sempiterno ad-
iunxit: in cicuranda, & à prodigiosis
dæmonum superstitionibus ad veri
dei cultum conuertenda gente sua a-
gresti & barbara, permultum labo-
ris, opere, sumptusque impendit, nec
indecorum sibi duxit præpotens rex,
doctoris & apostoli munere fungi
apud rudem & vilem plæbeculam,
cum nostri sacerdotes eius lingue pe-
nitus essent imperiti . In Boemis
quocque ad sanitatem priscamque reli-
gionem à multiplici errore , quo se
authore Ioanne Husso implicarant,
reuocandis , non parum opere sum-
psit : cumque pertinaciores eos esse a-
nimaduertisset , regnum ab eis dela-
cum repudiauit. Silesios quosdam &
Russos duces domuit : Cruciferos
Germanos

Germanos non modo Litvanie in-
hiantes, verum etiam Poloniam ip-
sam, parentem et nutricem suam cru-
deliter & impie laniantes, clarissimis
aliquot victorijs repressit: Victis
fractisq; pacem æquis conditiōibus
dedit. Erat enim singulari lenitate
et mansuetudine: Ad remittendas of-
fensas per facilis, & supra modū cre-
dulus: quippe qui fallere neminem
ipse consueisset. Quo magis obno-
xius & opportunus fuit dolis & in-
iurijs cum Sigismundi Cæsarī, tum
Vitavdi & Sutrigali proximorum
suorum: de quibus erat bene meri-
tus. Per quos factum est, vt in ad-
ministrando regno plusculum habe-
ret negotiū. Huic decrepita valde æta-
te, cum duo de quinquaginta annos
regnasset, vita defuncto, de duobus
filijs impuberibus, quos è quarta v-

xore

xore Sophia Russa Kiouiesium du-
cis filia susceperebat, maior natu Wla,
dissaus in regno successit, is, qui Vn-
garorū quoq; regno suscepto, & pro-
fligatis summa cum gloria aliquot
Turcarum exercitibus, cū prius ad
Macedonię, deinde ad Thracię fines,
hosti pacem petenti formidabilis, cū
animosiore quàm validiore exercitu
penetrasset, apud Varnā inter con-
fertissimos hostes incautius dimicās,
certam propemodum victoram cū
vita pariter amisit, cum vndecim fer-
mē apud nos, apud Vngaros vero
non totos quinq; annos regnasset,
Post hunc Cazimirus natu minor
frater, tuus Sigismūde Auguste auus,
regnum hoc suscepit: cui peruastanta
à Tartaris (tametsi profligatis semel
atq; iterum) Podolia & Russia, & as-
missus per defectionem ad Moschos
dominatus

dominatus Seueriensis, ac domestici
motus, seu verius offense voluntates
multorum, propterea qd Litvanis plus
sculum indulgeret, malisqz consulto-
ribus vteretur, non parum de pater-
na felicitate detraxere. Prussiam ta-
men & Pomeraniam per deditioem
recepit. Cruciferis foederu non tena-
cibus post tredecim annorum bellu
suplicibus, & iureiurando in verba
sua & posterioru suorum regu Polos-
nię adactis, relicta parte Prussiaę pa-
cem dedit. Valachorum palatinum
bellicosissimum Stephanum, in clien-
telam accepit, & in consilio suo locu
ei dedit, ac magno ei ad profligandos
Turcas adiumento fuit. Cum Vnga-
ris & Boemis vario Marte bella ges-
sit. Filios sex, & septem filias ex Eli-
zabetha Alberti Cæsar is filia Ladi-
llai Vngarorum & Boemorum re-
gis.

gis sorore, fœmina honestissima &
religiosissima suscepit. Ex his viuens
Wladislaum natu maximū Boemis,
Cazimírum, ac deinde Ioannem Al-
bertum Vngaris reges dedit. Sed v-
tropq; hoc dissensione partium deser-
to, Vngariā quoq; Wladislaus obti-
nuit. De quo nati, Ludouicus quidē
filius, bimulus viuente patre corona-
tus, cum ei exacta aetate mortuo, in
utropq; regno successisset, iuuenis ad-
modum, Turcico bello ante vnū &
viginti annos apud Mohatium mi-
serabiliter perīt: Anna vero filia cū
Ferdinando Cæsare, qui post Ludo-
uicum apud Vngaros et Boemos re-
gnat, nupta, tribus filijs præclare ins-
dolis, & nouem filiabus superstribus
relictis, anno abhinc altero parturiēs
diem clausit extremū. De supra me-
moratis vero duobus filijs Cazimiri
regis.

regis, Cazimirus quidem, iuuenis ea
stissimus atq; religiosissimus, in Li-
tuania immaturam morte obiit, non
sine celebri sanctimonie fama, quam
complura miracula ad sepulchrum
eius ædita confirmarunt: Ioannes Al-
bertus post patrem octo et amplius,
deinde hunc secutus Alexader quinq;
annos regnarunt: Ille quidem maximi
animi, sed ante suscepsum regnum, q
regnas felicior: Hic à Moschis apud
Vedrusios victus, eosdē apud Opo-
scam, Tartaros vero Tauricos apud
Cleicum paucis ante morte diebus
insignibus prælijs p̄figauit: Vterq;
extincti propere, credo ut digniori
cederent: Post hos Sigismundus hic
noster natus est. Hunc secutus Fri-
dericus, sacris initiatus, Archiepisco-
pus Gnesneñ. simulq; Episcopus Cra-
couieñ, & S. Romanę ecclie pres-

B byter

byter Cardinalis fuit. Porro filiarū
Cazimiri duę immature mortuę:
Heduigis Georgio duci Bauarorum:
Sophia Friderico Marchioni Bran:
deburgeñ: Anna Boguslao Pomera:
norū: Barbara Georgio Saxonū: Eli:
zabetha vero, patre mortuo, Frideri:
co Legniciensium et Bregensium du:
cibus matrimonio iunctę fuere, &
omnem pené Germaniam affinitati:
bus & propinquitatibus illustrium
virorum & mulierum quas enume:
rare perlongum esset, nobis deuinxes:
re. Sed ad institutum nostrū reuer:
tamur. Hoc igitur Sigismundi genus
compluribus, quemadmodum vide:
ris, præclaris principibus ac regibus
fœcundum fuit. Atq; is ab ineunte
primum pueritia viā cum alijs fra:
tribus ab honestissima & religiosiss:
ima matre sancte ac tēperanter edu:
catus,

catus, & à preceptoribus, viris eruditis, bonis, grauibus, & pijs, ad virtutē in primis & pietatem, cultum'q; diuinum institutus, in literis quoq; non contemnendos progressus fecit, ita ut latine scribentes & loquentes sine interprete intelligeret, nec incommodos de ipse ea lingua vteretur. Germanicam vero, cuius propter finitos atq; etiam incolas Germanos, non exiguus est usus apud nos, exactius didicit. Porro in diuinis scripturis ita fuit exercitatus, ut multa inde senior meminisset, ac saepe eas in ore haberet, non ad scurrilem iocum aut ad curiosam disceptationem, ut nunc improbus, ne dicā impius, mos inos leuit, sed serio & ad moderandas actiones vitam'q; omnem. Eoq; timore dei, iusticiam, & virtutem maxime semper p̄ oculis habuit. Per multū

Bñ enim

enim refert, quibus rebus quis ab ines-
unte etate asuefactus fuerit. Nec scio,
an ad vitam sic vel sic degendam lon-
ge plus faciat, quo modo quis a pue-
ro eductus & institutus, quam quo
modo natus sit. Solent enim plerūq;
etiam bone & generose indoles, pra-
ua, atq; adeo negligētiore quoq; edu-
catione deprauari : vicioram vero
naturam s̄æpe bona educatio cor-
rigit. Sic igitur educatus Sigismundus,
adolescens singulari indole, mo-
destia, comitate, grauitate, & indu-
stria, que res maxime ætatem illam
cōmendant, magnam sibi non modo
nostrorum hominum, sed etiam ex-
ternorū, Vngarorum inquam, Boe-
morum, Silesiorū, & Germanorū,
cū quibus vixit, benevolentia adiun-
xit. Nam cum regnante Ioanne Al-
berto fratre post patrem, iuuenis in

Vngariā

Vngariam ad Wladislaum alterum
fratrem se contulisset, ibi ea dignatio-
ne fuit, vt Vngari & Boemi magis
eum propemodum, quam regem su-
um reuererentur: per eum, quæ cupe-
rent, publice & priuatim à rege pete-
rent: eius authoritati & iudicio libe-
ter starent. Usq; adeò maiorem vim
habet ad tenendos in officio etiam
feroces homines, æquitatis, grauita-
tis, constantie, & sapientie opinio,
quam regium sceptrum, quam etiam
carcer, bonorum confiscatio, pro-
scriptio, virge deniq; & secures. Itaq;
magno omnium fauore, Glogouien-
sem & Opauiensem dominatum, &
summam utriusq; Silesię præfecturā
a Wladislao fratre obtinuit: Adeoq;
charus ac venerandus fuit Silesijs, vt
hodie etiam eius imperium grata &
iucunda memoria prosequant. Quid
Bij illud,

illud, nonne ingens est bone existi-
mationis & benevolentie hominum
erga eum documentum? quod cum
regnaret iam in Polonia, à Suetijs
post electum Christiernum regem,
& item ab Vngaris atq; Boemis,
post miserabilem Ludouici fratris
filij interitum, vt illa quoq; regna
suscipere, expetitus est: Neq; deter-
rebat Suetios tanta terre marisq;
intercapedo, quanta à nobis disiun-
guntur, ac ne Vngaros quidem &
Boemos pacta conuenta cum maxi-
miliani Cæsaris liberis, aut Caroli &
Ferdinadi maximorum principum
potentia, si Sigismundus delatum si-
bi regnum suscipere voluisse. Apud
suos vero quam gratus fuerit, vel
illud permagno argumento est, q;
Ioanne Alberto rege mortuo, præ-
latus fuisset procul dubio in regno,

maiori

maiori natu fratri Alexandro cun-
ctorum suffragijs , nisi plus publica
quies atq; tranquillitas, & vetusta cū
Litvanis, quos iam Alexander ditio-
ne tenebat, fœdera valuissent. Iam ves-
tro quantum ei honorē summi quicq;
principes habuerint, redite quæso me-
cum paulisper in memoriam. Pri-
mum enim Maximilianus Cæsar nō
minoris animi, quām prudētie prin-
ceps , dudum hostis acerrimus, post
celebrem illum congressum Viennē-
sem, eo ipsum honore prosecutus, ea
charitate complexus est , vt in loco
fratris deinceps eum haberet : eius
gratia fœdus cū Basilio magno Mo-
schorum duce iustum respueret, ac nō
modo non defenderet contra Sigis-
mundum Cruciferos in Prussia, quos
defendendos suscepserat, verum etiam
auxilia ei contra illos , si quid noui-

B iiiij molis

molirentur, suo nepotumq; suorum
nomine promitteret. Qua de re ex-
eat apud nos diploma eius. Huius
vero nepos Carolus, qui nunc late &
feliciter imperat, nonne hunc Sigis-
mundo honorem habuit, ut inclite
huic regine Bone, uxori eius coniu-
ctissime, Barensem principatum, quē
post obitum matris eius in potesta-
tem suam redegerat, redderet: ipsum
societate sua & aureo vellere vltro
dignaretur, s̄æpe honorificētissimam
eius mentionem faceret: neq; vnq;
Cruciferis & alijs Germanis bellum
contra eum flagitantibus indulgeret:
Adest hic vir clarissimus Stanislaus
Lascius palatinus Siradiensis, haud
ita pridem apud illum potentissimū
Imperatorem legatione functus: Ad-
sunt item viri præstantes, Petrus Os-
palenius Castellanus Gnesen, Stanis-
laus

flaus Borgius Decanus Cracouieñ.
Nicolaus Myscouius Regie mense
structor: Velle adesset etiam vir e-
ruditissimus Ioānes Dantiscus Epis-
copus Varmiensis: qui omnes idem
munus apud eundem Imperatorem
cum laude superioribus temporibus
obierunt. Ex his cuiq; licet discere,
quantopcre ille princeps maximus et
grauissimus Sigismūdum regem ob-
seruarit. Quid frater eius, Ferdinandus
Cæsar et rex potētissimus: nonne
plurimum eum et amauit, et coluit?
nonne eius arbitrio controuersiam
suam cum Ioāne rege de regno Vn-
garorum permisit? Non dico, qui-
bus verbis & rebus præterea sæpe-
numero idem rex quanti Sigismun-
dum faceret, declarauit, Possem autē
non vano rumore accepta referre, sed
que cū de grauibus viris accepi, tum

B v ipse

ipse explorata habeo, cum nuper ad
illum à te rex Sigismunde Auguste
cum Nicolao Radivilo viro illustri
& acuto, Litvanie summo Marsalco
missus essem. Ne illud quidem com-
memoro, quanto animi dolore idem
nuper Sigismundi nostri morte pro-
secutus, quantoq; studio pariter et ap-
paratu exequias ei in maxima prin-
cipum Germanie celebritate fecisse
dicitur. Ut aut & Gallorum regem
Franciscum, qui anno superiore de-
cessit, Iulium secundum, Leonem deci-
mum, Clementem septimum, & huc,
qui nunc praesidet, sapientissimum
Paulum tertium, pontifices maximos
praeteream, quorum illustria habitu
huic regi honoris documenta come-
morare possem: ut magnorum item
& grauium quorundam Germanie
principum perhonorifica de ipso elo-
gia,

gia , que ipse his auribus audiui nū
per, ommittā. Barbari nonne eum
præ cæteris regibus et monarchis re-
ueriti sunt ? Quo enim rege cultior
et populosior fuit Russia & Podo-
lia? hoc est, quo rege quietiores fue-
re Tartari , prædis & rapto alioqui
viuere soliti? Quid ego dicā de Tur-
cis, qui felicitate sua elati, omnes ho-
mines atq; gentes præ se contemnūt?
annon Solimannus bellicosissimus et
felicissimus eorum imperator , cum
eo perpetuum foedus percussit, & re-
ligiose coluit? negare id alijs postulā-
tibus, aut ad tempus modo concede-
re, nec admodum superstitione serua-
re solitus. An non Valachis ac Tar-
taris vectigalibus suis ne Sigismuns
di regis ditiones infestarent , edixit?
An non idem huic etiā eius filio Si-
gismundo Augusto per Petrum O-
palenium,

palenium, et Ioannem Ocessium Cas-
stellanum Biecensem, viros ornatos
pacem & amicitiam in gratiam pa-
tris promisit? An non eiusdem ins-
titu, filiam eius Isabellam reginam
viduam, nepotemque hactenus incolu-
mes esse barbarus tyrannus passus
est? qui ne ad Valachiam quidé ad-
spirasset, nisi eum intempestiue, ne
quid aliud dicam, dissensiones nostre
animassent. Quid Selimus Solimans-
ni huius pater, ferox & in patrem
etiam suum impius, an non Sigis-
mundi amicitiam splendida legatio-
ne olim expetiuit? Nimirum admi-
rabantur in eo cuncti virtutem, gra-
uitatem & constantiam singularem:
reuerebantur etiam nonnihil eius fe-
licitatem. Quis enim tot annorum
spacio, in tanta orbis terrarum per-
turbatione felicius eo regnauit? quis
regnum,

regnum, superiorum regum infelicitate diuexatum ac deformatum, aut pacatius administravit & retinuit, aut florentius & opulentius reliquit quis tot ac tam difficultia bella tam secunda fortuna, tantaq; celeritate consecvitur. Commemorantur a veteribus scriptoribus Cyrus Persarum, Alexander Macedonum, Mythridates Ponti, Carolus magnus Germanorum, maximi et fortunatissimi reges. Celebratur Alcibiades, Conon, Themistocles, atq; Timotheus Atheniensium, Agesilaus, Pausanias, Lysander Lacedæmoniorum, Pelopidas, & Epaminondas Thebanorum, Annibal et Asdrubal Carthaginensium, Romanorum vero, ut multos omittam, Fabij, Scipiones, L. Lucullus, Gn. Pompeius, et C. Cæsar clarissimi duces & imperatores. Ne nostrorum quidem

quidem Boleslaorum & Wladislaorū
rum obscura est gloria. Verum illi
omnes partim cum imbellibus po-
pulis rem habuerunt, partim bello fe-
lices, cæteris rebus infortunati fue-
runt, partim cladibus victorias pro-
pemodum adæquarunt: partim etiā
aliquousq; à fortuna euecti, in medio
cursu destituti, & ad extremum sæ-
uis eiusdem procelis obruti sunt. At
Sigismundum nostrum ab initio ad
finem usq; secūdo flatu fortuna pro-
secuta est. Cum quibus vero bella is-
gessit: Nempe cū potentissimis Mo-
schis, ferocissimis Tartaris, acerrimis
Valachis, fortissimis Germanis, cum
Turcis deniq;, vel ipsa victoriarum
perpetuitate formidabilibus. Quarū
gētium validos exercitus vel insigni-
bus prælijs vicit & profligauit, atq;
adeo delevit etiam, vel castris exuit,
vel

vel deniq; regiones earū impunē va-
stauit. Quasdam etiam domuit. Atq;
ut à Tartaris perpetuis nostris ho-
stibus incipiam. Horum quidem nā
contemnendos tres exercitus apud
Sluscum tribus prælijs duce Cōstanti-
no Ostrogio, principe omniū secu-
lorū memoria dignissimo ad inter-
nacionem penè cecidit. Deinde apud
Višnoveciam vigintiquatuor millia,
cū se per Russiam populabunda dif-
fudissent, sexies fusa leuibus & parti-
cularibus prælijs, ad extremum tota
acie in abeentes facto impetu Nico-
lao Camenecio palatino Cracouensi,
et eodem Constantino ducibus pro-
fligauit, cum nostri sex millium equi-
tum numerū non excederent, de qui
bus vix centum eo prælio desyderati
sunt. Hostium vero multo minor
pars pernici fuga euasit. In Vala-
chia

chia quoq; ante multos annos à Bog
dano palatino huius regis auspicijs
et armis ijdem hostes graui prælio
victi sunt. Ne ille quidem ignobilis
victorię sunt, que apud Voronou/
am Ioāne Camenecio, apud Buscum
Stanislao Lanscoronio, apud Zin/
couiam arcem Iacobo Sencignouio
atq; iterū palatino Kiouiensi, in Vo/
linia Constantino & Ostapheo ter,
apud Ossacouiam hostilē arcem eo/
dem Ostapheo et Prædislao Lansco/
ronio ducibus, & que in Podolia
Trebini, quæq; apud Cameneciam
et Verestatincium pagum, & com/
pluribus alijs in locis Nicolai Sena/
uij viri fortis & magnanimi, qui
nunc palatinus Belsensis est, ductu,
et fratum eius, Alexandri & Proco/
pij, ac Bernardi Prætificij Silesij ope/
ra parte sunt. Nam leuiora cum his
apud

apud Trebowliam, Podhaiciā, Medibozum, & multis alijs in locis prospere item gesta certamina, sciens volensq; prætereo, ne sim longior. Tot enim ferè sunt, quot excursiones ea gens rapacissima & famelica, & vel è flamma, quod dicitur, cibum petere solita, in ditiones eius ipso regnante fecit. Perraro enim impunè id abstulit. Quid illa apud Canisouiam in Lityvania ante vnum et vingt' annos, nnoe omnibus sæculis est memorabilis victoria, qua vingt' sex millia Tartarorum eodem illo Constantino duce parua manu profligata sunt? Cum Turcis nullum hic rex aperte bellum gessit, sed tam aduersus eos, cum vel Tartaris intermixti è Podolia prædas agerent, vel Valachis opem ferrent, vel deniq; nostros circum Bialogrodum, quod &

C Mon

Moncastrum vocant, populabūdos
insequerentur, cū ab alijs, tum à Pre-
dislao Lanscoronio regis huius au-
spicij prospere dimicatum est. Bis
contra eosdem in Vngariam Lodo-
uico regi missa auxilia , quo quidem
vtroq; tempore , vtinam prius quidē
viro illustri & incomparabili Ioan-
ni Tarnouio , earum copiarum du-
ctori , posterius vero ~~Arex/ao~~
Gnoinio obtemperatū esset. Vterq;
Turcica arma viresq; periclitatus e-
rat in Podolia, cū illi inde, irritati à
nostris, aliquoties prædas egissēt. Sed
magis comes Tarnouius, cuius præ-
clara virtus enituit, quo tēpore Tur-
ce ad tredecim millia , Podoliam &
Russia ad Leopolim usq; & fines
Vngarie ferro igniç vastantes, tria
millia, plus minus, de suis, particula-
ribus aliquot prælijs fusi , amisere.

Quod

Quod si idem robur animi fuisset in eo, penes quē tunc erat militare imperium, potuerat exercitus ille cunctus deleri. Taceo duodecim millia Turcarū in Austria, ante quindecim nisi fallor annos, nostratum trium millium opera & virtute in primis penè ad interencionem deleta. Nam iñ tunc quamuis Sigismūdo regnante, tamē non publice, neq; Sigismūdi auspicijs, sed Caroli Cæsaris & Germanorum stipendijs militarunt. Iam Valachos dolis atq; artibus vſitatis fretos, & clade nostrorū Ioanne Alberto regnāte apud Bucouinam syluam accepta, Turcarumq; ac Tartarorum auxilijs tumentes, quanta non modo felicitate, verum etiam celeritate vicit, ac domuit, cæsisq; eorum copijs, vastatis longe lateq; agris, se natu penè omni capto, Bogdanum Cij regulū

regulum gentis, quem Vaivodam &
palatinum vocant, restituentem præ-
dam, quam paulo ante in Russia ce-
perat, in verba sua iurare coēgit : &
amissam maiorum suorū culpa Po-
cutiam, ab eo recepit. Nostra vero
memoria, cum Petrus palatinus re-
bellasset, Pocuciamq; rursus inuasis-
set, primum sex millia hostium apud
Gvosdeciam arcem, ac mox vigin-
ti duo millia apud Obertinum pa-
gum vix à quatuor millibus nostro-
rum, duce hoc Ioanne comite Tar-
nouio viro clarissimo & primario
bellatore, insigni & inopinata clade
profligata sunt, erepta cum bombar-
dis cætera impedimenta, palatinus
ipse saucius vix fuga euasit. Nec ta-
men ad officium redijt, donec postea
in arce Chocimensi obfessus, & ad
extrema redactus, solemne vna cum
proces-

proceribus & cuncta nobilitate sua
regi iuslurandum dedit . Porro
cum Germanis Prussiam sibi vendi-
cantibus, quo tempore tu Sigismūde
Auguste natus es, bellatū quidem va-
rie, sed nunquam, nisi prospere à no-
stris dimicatum est. Nempe apud
Prusmarcum, Zeburgam, Gutesta-
diam, Brunsbergam, Reslam, & Ra-
stemburgam, à Iacobo Sencignouio,
apud Pissiam à Stanislao Masouiz
orum duce, in sinu Varmiensi nauali
prælio à Gedanēsibus, bis apud Bar-
tensteinam, sèpius à Prædislao Lans-
scoronio & Ioanne Zaremba palaz-
tino Calissiensi multis in locis, apud
Heilisbergam ab Alexandro Ilouio,
Gedani & Elbinge, cum eas vrbes a-
dorti essent, à ciuibus fusi & profli-
gati : Ad extremum tot cladibus, &
inedia, vigilis, et iugi nostrorū equi:

C iij tum

tum vexatione fracti et ad paucos re-
dacti, Prussia excessere. Quid ego de
Moschis loquar? qui vel præcipuam
glorię et victiarum materiam huic
regi præbuere? Apud Poloscū, olim
quidem septem millia hostium à Io-
anne Boratinio viro acri et animoso
interfecta, Deinde vero tredecimo
ab hinc anno, cum iij Litvaniam non
amplius decem & octo milliarijs à
Vilna metropoli, hiberna excursio-
ne depopulati, reuerteretur, mille ex-
tremi agminis, quos solos Litvana
nobilitas cum aulico regis comitatu
tumultuarie accurrēs, assequi potuit,
trucidati. Superiori etiam quodam
tempore in interiore Litvania præ-
dabundi, magnum suorum numerū,
et prædam, quā abigebant, Litvanis
in sequētibus, amisere. Iam apud Sta-
rodubū, Radogostiam, et apud Smo-
lenscum

lenscum aliquoties ante tredecim annos
ductu Georgij Radiuili Castelij
Iani Vilnensis non sine magnis cladi-
bus profligati, Apud Orfam vero
cum primū Sigismundus regnare ce-
pisset, ne expectare quidem nostros,
dum Boristhenē tranarēt, sustinuere,
experti vim eorum in vna & altera
turma, que primo impetu incredibili
audacia traiecerant. Verum dilapsi,
cū vastari sua vltra Vesmam etiam
atq; Drohobusum cernerent, denuo
coadunati ad centum millia, ne ado-
riri quide m ter mille nostros merce-
narios milites, cum paucis Litvanis
longius à castris regis ad Smolens-
scū positis progressos, ausi sunt. Ma-
gnis vero incommodis affecti, Mos-
tro, Turouio & alijs quibusdā muni-
tionibus, quas dudu Michael Glin-
cius ad eos perfugiens intercep-
perat,

C iiiij commu-

commutatisq; captiuis quinquaginta nobilioribus ac senatorij ordinis, quos de Litvanis Alexadro rege visito apud Vedrusios cuperant, pacem accepere. Nec maiore ij fuere fiducia longe post, cu Radogostiam ac dein de Ioanne Tarnouio nostros ducente, Homiam & Starodobum arces à nostris partim vi captas, partim in ditionem acceptas, amiserunt. Et Starodubū quidem, cum amplius quindecim millibus armatorum, qui fuerunt in eius arcis præsidio: qui soli nostrorum numerum longe superabant, virtute perpaucorum militum nostrorū, & sulfurati pulueris ignisq; adiumento expugnatum & eversum. Necq; vero ij tanto temporis hoc est plus quam viginti annorū interuallo, quantum inter Orensem pugnam, de qua iam dicam, & hoc extremum

Staros

Starodubense bellum intercessit, ab
iectos semel spiritus recipere potuer-
re. Orensem vero illam celeberrimā
et cum omnibus ferè omnium gen-
tium atq; seculorum victorijs compa-
raudam, victoriam, quid hic pluribus
cōmemorare attinet? Eadem opera
Soli lumen adderem. Quis enim est,
qui nesciat illo prælio, Constantino
Ostrogio principe & Ioanne Svir-
souio ducibus, octoginta millia Mo-
schorū bellatorum, qui omnem no-
strum exercitum non modo protere-
re posse videbantur, verū etiam Bo-
risthenem tranare passi, pecudum in
modum flagris abigere in Moscouiā
destinarant, ingenti strage imperfecta
esse, ita ut desyderatorum numerus
ad quadraginta ferè millia peruenis-
se, vel certe duo & triginta millia
superasse dicatur: ductores eius exer-

Cv citus

citus viros illustres, omnemq; senatū
gentis et supra quatuor millia capti-
uos viuos in potestatem venisse di-
repta castra opulentissima : ducem
ipsum Basiliū bellatorem exercitatu,
et contra Tartaros & alias gentes fi-
nitimas victoriosum, usq; ad regiam
suam Mosqvam profugisse, atq; ibi
amplius centū & viginti milliaribus
bene longis à loco conflictus tamen
vix tuto se subsistere posse credidisse.
Tantus vero tunc pauor Moschorū
animos occuparat, vt Smolenscum
Seuerum, Nouogrodum, & complu-
res alias munitiones, que ferè fraude
et perfidia Russorū, partim hoc ipso
rege regnante, partim superioribus
temporibus in potestatem hostium
venerant, desertas tunc ac vacuas de/
fensoribus, nullo negocio recuperare
nostrī potuerint, si prosequi statim
victoram

victoriā per tēpus anni quiuissent
Atq; hæc quidem sunt bellica huius
regis decora præcipua. (Nam leuioz
ra multa prætereo, ne anxie et minus
tatim cuncta exquirere & persequi
videar.) Quæ quidē hoc sunt admis
rabiliora, quo magis inopinata: vt
pote in summa ærarij inopia, & ple
racq; omnia longe imparibus viribus
gesta, ita vt bene cum nostris agi vi
deretur, quoties non plus duplo ho
stium multitudo excederet. Has tot
ac tantas victorias tanta imparitate
copiarum quæsitas, nihil mirum est,
vt est rerum humanarū conditio va
ria & instabilis, si que clades interpo
larūt. Sed quoniam, et quātulę sunt eę:
Vna apud Socalū à Tartaris, temeri
tate Russice nobilitatis accepta, vbi
quatuor fortasse millia nostrorū à q;
draginta millibꝫ Tartarorū loci op
portunitate

portunitate vforum, defatigata verius q̄ superata, non incruentam hostibus victoriam cōcessere. Nostri milie ducēti desyderati, barbarorum vero cæsa quatuor millia. Itaq; raptim h̄ cum præda, q̄uis vītores retrocessere. Altera apud Serethum amnem, cū perpauci nostri in hostico palantes à Valachis circumfusis oppresi sunt. Vbi tamen non plures ducentis nostris perire. Nam cum peruaftata longe lateq; circum Psicouiam siue Pleſcouiam Moscouia, ab oppugnatione Oposce à valido hostium præsidio reiecti sumus, ignominia illa verius, quā clades fuit, ductorum inscītia & incuria (nolo dicere ignauia) accepta. Amissa vero magna pars Albg Russie Michaelis Glinschī hominis ambitiosi, et Alexandri regis gratia inflati, proditioni, et Russorū atq; præsi-

præsidiariorū militum perfidie, im-
putanda est, Porro apud Ozacouia,
cum vir in primis strenuus Nicola-
us Senauius eousq; cū mille, opinor,
equitibus priuato consilio popula-
bundus excurrisset, priuata illa, non
publica clades fuit, credulitate eius, &
perfidia Tartarorum contracta. He-
sunt vniuersæ clades, quas Sigismun-
do regnante accepimus: que omnes
vna aliqua ex his, quas superius per-
currimus victorijs abunde expiate et
compensate sunt: nec scio an quasi
nevuli quidā formosum corpus, vel
nubeculæ meridianum solem, tot illas
clarissimas victorias illustriores redi-
didere. Bello ne autē tantum clarus,
an etiam pace Sigismudus fuit? Imo
vero pace, quā semper expetiuit, cla-
rissimus. Testantur id tante opes &
facultates hominū nostrorum, tam
opulenta

opulēta cum externis cōmercia, tan
tus splendor , ne dicam luxus , tanta
elegantia cū in ædificijs & victu , cul
tuq̄ corporis, tum in sermone et mo
ribus, quanta nunq̄ ante hunc regem
in Polonia fuit: Loquūtur leges di
ligentius aliquanto conscripte : Cla
mant tot arces instauratę , tot exor
nata templa dei opt. max. tam splen
dide et magnifice exædificata publicis
iuxta ac priuatis ædificijs Cracouia,
Posnania, Leopolis , Varsouia, Lu
blinum, Gedanū, & alię quædam vr
bes atq̄ emporia, tam deniq̄ culta &
habitata Russia, Prussia, Litvania, &
Podolia, que regiōes antea sylvestres
& inculte, aut superiorum temporū
cōditione desertę magna ex parte ia
cuerant. Quid ego priuatos Sigis
mundi thesauros, & ærarium sine vl
la cuiusquam iniuria , in extremos
reipub.

reipub. vsus asseruatum? quid tot ac
tantas possessiones à maioribus eius
oppigneratas, ab hoc vero redéptas,
cōmemorem? Hæc eo sunt maiora,
et magis honorifica, quo fœdus fuit
ac deformius, quosdam ante eum re-
ges quotidianis quoq; sumptibus in-
terdum defectos esse. Iam vero non
minima est & illa felicitatis accessio,
quòd eo regnante Zatoriensis ditio,
et Masouia post quadringentesimū
ferè annum ad corpus et compagem
Polonię rediuerunt: Prussia recusatū
diu, & aliquoties excussum iugum ac-
cepit: Pomerani Stolpenses ad inter-
missam aliquādiu huius regni socie-
tatem & clientelam, iureiurando ada-
cti, reuenere: In qua tamen nostra
cōniuentia non diu permandere. Por-
rò in commemorandis coniugijs &
liberis, que non exigua felicitatis hu-

mane

mane pars est, diutius me immorari
necessse non est. Per multi sunt in hoc
cœtu, qui priorem eius vxorem, Barz
baram, Stephani comitis Scepusiensis,
ac Transyluanieſium palatini cu-
ius ductu nonnunquam cum Turcis
Vngari fortiter dimicarunt, filiam,
Ioānis postea regis Vngarorum so-
rorem, fœminam sanctissimam &
pietissimam nouerunt: que quidem
maximam illam Orsensem de Mo-
schis victoriam assiduis diurnis ac
nocturnis precibus, cum lachrymis
et profusa in egenos beneficentia, af-
perioreq; cultu corporis & ieiunio
coniunctis, à Deo impetrasse existi-
mata est. Que quam coniuncte cum
viro vixerit, magno & longo mœ-
rore, & vberi fletu, ac penè muliebri-
ciulatu post mortem eius indulgen-
tissimus rex testatus est. Hac imma-
ture

ture intra tertium annū amissa, alterā suasu Maximiliani Cæsaris duxit, Bonam Sphortiā Ioannis Galeatij, Sphortię Mediolanēsiū ducis, & Isabellę Arragonię filiā: Cuius avus maternus, Alfonsus eius nominis secundus, Neapolitanorum rex, & stirpis Arragoniorum ac Siculorum regū, de qua Carolus quoq; & Ferdinandus summi monarchę maternum genus ducunt, antiquitate, & sua virtute fuit clarissimus. Paternus vero proauus Frāciscus Sphortia, Sphortię, qui primus eam familiam rebus magnis gestis fundauit, filius, cū plurima & grauissima bella, cum maximis principibus, potentissimis populis, & præstatiissimis bellatoribus per omnem Italiam prospere gessisset, nominisq; sui gloria ac terrore eam implexisset, à Philippo Maria Medio-

D lanensiū

Ianensium duce, Blance Marie filie
coniugio, dotaliç Mediolanensium
principatu dignatus est. Hoc igitur
tali genere prognatam Bonam, altes-
ram vxorem Sigismundus rex acces-
pit: De qua, quoniam præsens adest,
graui dolore & mœrore amissi dul-
cissimi mariti, quemadmodum cer-
nitis, prostrata, nihil dicam amplius,
nisi quod triginta fermè annos cum
eo nupta, tanti ea fecit maritum regē,
ut his extremis aliquot annis ægro-
tantem, & viribus plane destitutum
non coniugali charitate, sed ancillari
plane ministerio sine omni fastidio
curaret. Quo factum est, ut plurimū
ei vicissim Rex amantissimus indul-
geret. Harum vero duarum uxorum
e Barbara quidem Hedwigim filiam
susceptam, fœminam lectissimā, Io-
achimo Marchioni Brâdeburgensi,
electori

electori Romani Imperij matrimonio iunxit, & nepotibus ex ea viuens adhuc auctus est. E Bona vero maximam natu filiam Isabellam, fœminam excelsa & regio animo prædictam, Ioanni regi Vngarorum, affini iam prius suo, nuptui tradidit, ne postea inq[ue] ex ea regia, quemadmodū feratur, indole puerum suscepiti que mulier complures iam annos post mariti mortem in præcipua laceri & alicui regni parte regnat. Reliquas vero tres, Sophiam, Annam, & Catharinam virgines spectantissimas, magnorumq[ue] regum connubijs diginas, quas hic dolore immature amissi patris miserabiliter lamentantes & humi abiectas videtis, elocari ipsi, ita ut optabat, datum non est. Filius vero vnicus hic Sigismudus Augustus, puer etiam dum decimum agens ans

Dij num

num paterno regno, ipsius opera
studioꝝ ante decem & octo annos
inauguratus, post iuuenis factus, vs
xorem accepit voluntate patris, Eli-
zabetham, Ferdinandi Cæsaris, &
Vngarorum ac Boemorum regis fis-
tiā natu maximam. In qua mulies-
te genus cum forma, forma cum co-
mitate & mansuetudine, hæc cū pro-
bitate, probitas deniqꝫ cum pietate
(que ipsi patria virtus fuit) certabat,
ita ut nescires, qd in ea potissimū ad-
mirareris. Que utinā vixisset diutius,
et æditis socero optatis ac sui similis-
bus nepotibus, felicitatem eius perfe-
cisset, tranquillitatemqꝫ huius regni
stabiliuisset. Sed nō merebantur hæc
opinor nostra sclera. Nunc ad Sigis-
mundum redeo. Nonne igitur hoc
singularis cuiusdā felicitatis fuit, Re-
ge patre, patruo, auoꝫ, matre vero
Cæsarī

Cæsaris filia, & magni regis sorore
ortum esse, tres fratres, & vnius ex
his filium reges vidisse, regē & ipsum
supra vnum & quadraginta annos
tranquille feliciterque regnasse: sum-
mis principibus venerabilem, hosti-
bus formidabilem, cæteris ad mira-
bilem fuisse: regnum legibus, opibus,
ædificijs, humanitate, elegancia et glo-
ria longe florentius, quam acceperat,
reliquisse: filiam reginam, alterā ves-
tro regina non inferiorem, & ex his
nepotes & neptes habuisse: filium
deniq; regem secum & post se fecis-
se: morientem permagnum sui desys-
derium bonis omnibus reliquisse:
Nonne hæc inquam ei preclarissima,
et longe posteritati memorabilia in
hac vita contigerunt: Atq; hæc taz-
mē plæraq; omnia, externa sunt bo-
na: in quibus fortuna plurimum sibi

Dij vendis

vendicat: Sed ab eo tamen ratione & consilio moderata sunt. Quid ego nunc formam & staturam eius, robur cuiusuis honesti laboris patiens, dignitatē oris, dignamqz, ut ait poëta summus, imperio faciem depingam? Quod si facere maxime velim, non possim. Prius enim ferè hæc in eo ætate ingrauescēte marcescere cœperunt, quam ego in hanc lucem prodij. Sed tamen permanserunt in eo etiam affecta iam ætate non obscura earum rerum vestigia. Roboris vero et virium eius argumenta, fracte inter manus non semel florentiore ætate ferreque equorum soleqz, rupti funes canapei crassiores, intense manu baliste, discerpti hisoriarum cartarū fasciculi, à maioribus natu, qui hæc fiestri ab eo viderunt, prædicantur. Atqz hæc leuiora fortasse cuiquam videantur.

tur. Illa quidē non in postrema bo-
norum parte numeranda sunt , sanis-
tas, que ipsi perpetua ferè ante extre-
mam senectutem fuit ; integritas &
solida compago membrorum , que
afflictas morbo vires facile recupe-
rabat : vigor sensuum , qui ad extre-
mum usq; eum non destituit : firma,
melioribus præsertim annis memo-
ria: deniq; acumen ingenij , quo fra-
tres maioresq; suos longo interuallo
anteiuit. Sed & hæc omnia , vt sint
magis propria hominis , quam illa
superiora , tamen ad corpus ferè , que
deterior pars hominis est , pertinent ,
nec magna laude & admiratione dis-
gna sunt , quippe cum quibus nasca-
mur , quæcq; in potestate nostra non
sint , & ingenuo cum seruis , urbano
cum rusticis , nobili cum plebeis , regi
cum mediaстimis & baiulis , deniq;
bona

bono viro cum improbis cōmunia
sint. Tametsi ne mutę quidē pecudes
penitus horū horū expertes sunt.
Quin plæraq; in illis, quām in nobis
maiora & illustriora spectantur. Vi-
ribus quidem ab vrsis & leonibus, a
gilitate à ceruis & bisontibus, longe-
uitate ab iisdem ceruis, specie fortas-
sis ab equis & pauonibus, sanitate
à piscibus, sensuum vigore à linci-
bus, aquilis, canibus, vulturibus, in-
dustria & ingenio quodam modo ab
elephantis, vulpibus, & apibus, sic a
līs rebus ab alijs fortasse superamur.
Cæterum in animo vera hominis
et propria laus est. Corpus em̄ par-
tim instrumentū, partim domiciliū,
partim etiā carcerem & ergastulum
animi sapientissimi homines esse vo-
luerunt. Animū ferè hominis appels-
tatione dignati sunt. Qui vero mol-
lissime

lissimè senserūt, partē quidem homi-
nis, sed longe deteriorē, corpus dixer-
unt: In animo omnem hominis ex-
cellentiam & principatum colloca-
rūt. Quocirca his quæ externa, quæcū
corporis bona dicuntur, ita obiter
transcursis, ad eas, quæ sunt propriæ
hominis, atq; adeo magni & excel-
lentis principis laudes, transeamus.
Quas dum, quāta maxime breuitate
poterimus, persequimur, quæso, ut
benigne & attente, quod fecistis ad-
huc, audiatis. Virtutem, summam as-
nimi, atq; adeo hominis perfectio-
nē quicunq; recte philosophati sunt,
dixerunt, eiusq; virtutis prudentiam,
fortitudinem, temperantiam, atq; ius-
sticiam, quatuor partes, & quasi fon-
tes quosdām, vnde officium, & omni-
nis honesta, & laude digna actio
manaret, esse voluerunt. Quænam

Ergo

ergo ex his in hoc prestantissimo re-
ge desiderata est : Prudentianus que
ex præteritis & præsentibus , ea que
deinceps euentura sint, colligit : caus-
tas rerum videt : recte de rebus iudi-
cat : sibi suisq; in longum prospicit:
impendentia mala sapienter auertit.
At ea summa & admirabilis in eo
fuit. Argumento est, bene & cum ap-
probatione cunctorum, quoad ei per
æstatem atq; morbum licuit, adminis-
trata, & inter tot vndiq; imminen-
tes hostes per tot annos incolumis
conseruata respublica. Nam quis sa-
pientius eo , siue ex legibus & mori-
bus nostris, siue ex æquo & bono ius
dixit? Nihil eum varietas legum atq;
morum, quibus alijs equestris ordo,
alijs oppidani , alijs agrestes , deinde
diuersis Poloni , Litvani , Masouij ,
Prussi , Silesijsq; vtuntur, nihil diuersa
& pu-

& pugnantia nonnunqā senatorum
iudicia, quo minus ius suum cuiqā
tribueret, perturbarunt. Accidit in-
terdum, vt post dictas à senatu sen-
tentias, vltima ipsius, ab omnibus di-
uersa, & tamen omnium esset æquis-
sima. Porro in consilijs de repub. ni-
hil temere & incōsulte faciebat, cun-
cta ad publicam, non partis, aut ordi-
nis huius vel illius, sed omniū vtilitas-
tem referens: fortunę quām minis-
tum sese suaqā permittebat: ac tuta
consilia lubētius, quām calida & peri-
culosa semper secutus: Bella, in quibā
bus fortuna plurimum dominatur,
nunqā appetiuit, nec nisi necessario, &
graui iniuria prouocatus suscepit, &
ita quidem, vt ab illa Comici poete
sentētia non discederet: Omnia pri-
us experiri, quām armis, sapientem
debet. Itaqā à quietis consilijs nunquā,

E ij ne inter

ne inter media quidem arma, & res
bus ad nutum fluentibus, abhorruit:
Regna à Suetijs, Vngaris, & Boe-
mis, quem admodum superius dixi,
delata refutauit, ne se patriamq; suam
nouis et periculis bellis implicaret,
Valachos subiugare, siue adeo ex-
terminare, ob rupta crebro foedera
cum posset, noluit, ne vel illi despera-
tione adducti, Turcis sese dederent,
vel redacta in prouincię formā Vas-
lachia, & amoto quasi obice, ipse dif-
ficilimum cum potentissimis Turca-
rum tyrannis bellum de finibus ges-
rere cogeretur. Non quod à pia con-
tra barbaros ac deuotos Christiani
nominis hostes expeditione penitus
abhorreret, sed quod suas illorumq;
vires iusta lance metiretur. Sic enim
iudicabat neq; suum esse, neq; vnius
planè cuiusquam principis, tam vali-
dum

dum hostem, qui Asie, Africę, Euro-
peę magnam partem ditione tene-
ret, florētissimum Græcie imperium
euertisset, Caramannos, Cylicas, Sy-
ros, Aegiptios, & nescio quas præte-
rea gentes via aestate subiugatset, de-
niq; latissime dominantī Persarum
regi grauis esset, debellare. Coniun-
genda esse Christianis principibus
arma, si hostem illum à ceruicibus
suis vellent depellere. Cum ergo ani-
maduerteret cæteros principes fera-
libus odijis inter se digladiari, ac to-
tum penè orbem Christianum plusq;
ciuilibus bellis ardere, omni honesta
ratione semper Turcicum bellū de-
clinauit, & Ludouico, fratri filio,
Vngarorum, & Boemorum regi se-
dulo idē suafit: qui iuuenis s; patrui,
quām ferociorum quorundam con-
siliariorum suorum consilijs obtem-

E_ij perare

perare maluisset, oblatamq; à Turcis pacem accepisset, seu verius ipsis expetitam dedisset, viueret fortassis adhuc, neq; munitissimum Christianorum regnum propugnaculum, Vngariam secū vna perdidisset. Hec sane fuit causa, cur apud pientissimum et Christianissimum regem Sigismundum nihil valuerunt Iulij secundi, Leonis decimi, Adriani sexti, & Clemētis septimi pontificum maximorum preces & exhortationes, ad suscipiēdum contra Turcas bellum incitantium. Optabat quidem sapientissimus rex tempus illud, cū Christiani principes restinctis intestinis bellis, reconciliatisq; inter se animis, ad inferendum Turcis bellū conspirarent, plurimumq; in id opere, laboris, et sumptuum impendit, siue quando cum Maximiliano Cæsare congres-

sus

sus est, siue cum missis non semel ad
dissidentes principes, & ad pontifices
maximos, veluti presides & modera-
tores reipub. Christiane legatioibus,
accurate ac diligenter ea de re egit.
Et cum initio nonnulla eius rei spes
ei affulisset, non nisi annuas inducias
Baiazeti, Solimanni huius auo, petē-
ti dare voluit. Ea vero spe frustra-
tus, saepe diuinavit, nunquā id se vis-
uente euenturum esse, vt Christiani
principes aduersus cōmunem illum
hostem vires coniungerent. Intellis-
gebat enim, quousq; nonnullarū na-
tionum mutua inter ipsas odia pro-
cessissent: nec defore Turcis, quos à
cæterorum consensu, ad impediendos
pios conatus, auellerent. Quid illud?
cum principes Christiani complures,
quos nominare necesse non est, sub
Clemente pontifice, in suum fœdus,
contra

contra Carolum Cæsarem, partim
inuidentia felicitatis eius, partim po-
tentie metu initum, pertrahere eum
non potuerunt: aut cum nuper pri-
marij Germanie principes, affines
ferè ipsius, et præpotens illa tot opus
lentorum populorum cōtra eundem
Imperatorem et fratrem eius conspi-
ratio, pellicere eum in societatem su-
am nequivuit: ne eatenus quidem, vt
vel pecunie nonnihil mutuo daret af-
finibus & cognatis, vel conatus illos
tacite approbaret, vel deniqꝫ, ne suos
homines stipendijs eorum militare
prohiberet: Cuius tamen rei non le-
uem ei excusationē dabant apud Cæ-
sares, libertas et instituta nostra. Non
modo autē nihil eorum fecit, sed eti-
am disuadere conatus illos, & pacifi-
catorem sese interponere conatus est.
Atqꝫ utinam ei obsecundatum esset,
non tam

non tam vasta quibusdam locis, neq;
tam exhausta passim esset pecunijs
iuxta ac viris Germania, & liberi ad
huc principes quidam retinerent do-
minatus suos amplissimos. Sed for-
tasse sic Deo visum, ut fastum & cō-
tumaciam , prætextu libertatis euans
gelice contra sanctissimas leges et inz-
stituta maiorum , contra antiquissi-
mum vniuersi Christiani orbis con-
sensum, & cōtra legitimos magistra-
tus suos impie scle cfferentem, retun-
deret. Cum igitur hæc vel faceret, vel
recusaret optimus rex Sigismundus,
nonne magna fuit illa eius prudētia
cum fidē amicitiē & constantia con-
iuncta? Quid? cum Ioanni regi, bis
affini suo, ne regnum Virgarorū Fer-
dinando Maximiliani nepotī iam
prius destinatum, susciperet, disuade-
re frustra studuit? aut cum ei profu-

F go,

go, exiliis quidem locum apud se induxit, ut aliquid necessitudini, & calamitati eius tamen daret, auxilia vero contra eundem Ferdinandum negavit: aut cum pacem inter eos compонere magna cura instituit: Cernebat nimirū sapientissimus princeps à longe, quantum mali intempestiuā illa Ioannis ambitio Vngaris aduentura, quantiscq; malis & calamitatibus non modo florentissimum illud regnum, verum etiam finitimas ei regiones inuoluturū esset bellum illud inter duos de regno conflatum. Iam in reuocandis ad officium Gedanensisibus, quodam furore multitudinis ad rebellionē concitatis, & in ejcendis è Prussia Cruciferis Marianis tam cupidis, tamq; contumacibus, ut nunquā ab eis Polonia & Litvania quiete esse possent, an non magno & exquisito

exquisito consilio usus est? Ne illud
quidem eius consilium sapientia va-
cauit, quo, cum hinc à Moschis graui
bello distineretur, inde Cruciferi non
Ieuius bellum ei ostentarent, Maxi-
milianus vero Cæsar, infensus ipsi
adhuc, & hos, & omnes, quoscunq;
posset, in eum, & in perniciem Pos-
lonorum concitaret, Tartaris dona-
tuum, siue stipendium cōstituit, non
modo ut ab assiduis eorum incursi-
onibus ditiones suas, alijs, quemad-
modum dixi, bellis impeditas, libera-
ret, verum etiam ut eorum opera, in-
vexandis ac distinendis Moschis, &
alijs hostibus suis, paruo redempta
vteretur. Qua re tantum profecit, ut
& Moschos ad petendam pacē adi-
geret, & tam culta & habitata sit, quā
nunquam sub fratribus, patre & pa-
truo eius fuit, Podolia. Quā in soli-

Fij dum

dum vero fuit eius iudicium in man-
datis honoribus & magistratibus,
et in allegendis in senatum viris ido-
neis, quocies id ei arbitrio suo facere
per quosdam importuniores, quibus
impensis indulgebat, licuit & Atq;
hoc id admirabilius est, quod difficile
est non peccare in hac parte maxi-
mis quibusq; regibus & principibus,
propterea quod alienis ferè & ocul-
lis cernunt, & auribus audiunt. Iam
peculiaris illa eius in omnibus dictis
et factis cunctatio, ne ipsa quidem sua
comendatione caret. Nimirum sapi-
entis est, nihil temere, nihil præcipi-
tanter, sed omnia consulto ac delibes-
rate agere. Sic enim cauemus, ne cu-
ius nos dicti aut facti vnq; pœnitentia-
tum celebratur etiamnum literarum
monumentis non ignobilis populi
Rom. Imperator, Fabius maximus:

de quo

de quo vulgatus est ille poete cuiusdam
versiculus. Vnus homo nobis cun-
ctando restituit rem. Atque hactenus
quidem de prudentia Sigismundi re-
gis nobis dictum sit modo. Cuius
quidem ipsi causa fuit timor Dei, cu
lacte nutricis, ut ita dicam, imbibitus.
Initium enim sapientie, quemadmo-
dum sapientissimi reges David &
Solomon inquiunt, est timor domi-
ni. Fortitudine vero & magnitudo
ne animi quanta hic rex praeditus fue-
rit, quam impiger ad propulsanda &
suscipienda pro salute & incolumita-
te suorum bella, quam contemnens
earum rerum, que maxime in hac vi-
ta expetendae esse videantur, qualia
sunt, regna & imperia, satis iam opis-
nor intellectus ex his, que superius
diximus. Quin ex illo quoque magnis-
tudinem animi eius intelligere licet,

F in quod

quòd Prussico bello, cum terrore nō
modico aduentantium ē Germania
auxiliorum , meliore rursus loco res
Cruciferorum esse cœpissent nihil de
conditionibus pacis , hosti prius à se
oblatis, mutare voluit : Aut quòd cū
ipſi Litvanicē possessionē post mor-
tem Alexādri fratris adeunti, de nos
uis quorundam Litvanorum moti-
bus renunciaretur, non est deterritus,
quo minus institutum cū pauco co-
mitatu aulico iter prosequeretur : Et
cum deinde Michaelē Glinscium
ducem Russum , qui ad dominatum
adspirare dicebatur, cum valido equi-
tatu aduentare , in balneo tunc forte
ſeſe abluens, cognouisset, neutiquam
turbatus est animo. Venientem, cūm
tranquillo vultu & comiter accepis-
ſet, cuncta ei scelerata consilia (quod
Michael ipſe postea fassus eſſe fert)
e pectore

è pectore excusit. Tantum eius animi magnitudo in graui & constanti aspectu relucens, apud hominem Alexandri regis nimia gratia insolescetem, ac dominantí cupiditate incensum, valuit. Sic feroceſ alioqui canes ad Molosſorum aspectum proīcere ſeſe, & adulari cauda ſolent. Quid ille ludus q̄ Vngaris & Boemis cum suis regibus Viennam ad Maximilianū Cæſarem proficiſci, fidei q̄b eius, quē Poſonij in conſtituto congreſſuſ loco diu fruſtra expeſtarāt, credere ſeſe ob non leues ſuſpicioſes dubitatiibus, ipſe, nō ſanè amicū ad eam diem expertus Cæſarem, permagna fiducia ire ad eum perrexit, ac cæteris idem faciendi, data fide pro Cæſare, author fuit. Porro æquabilitate animi in utraq̄ fortuna, tanta fuit, vt neq; ſeſcundis rebus diſflueret, neq; aduersis frange-

Frangeretur: A superbia et fastu semper alienus, aditu & affatu facilis fuit. Aestus, frigoris, inediæ, & laboris patientissimus: quippe qui ab ineunte ætate molliciei delicijsq; minime adsuefactus esset: crassioribus cibis, et pannis, & caprinis pellibus, quod iactitare ipse solitus erat, innutritus. Morbos, & alia vite incommoda admodum æquo animo ferebat. Quodam tempore ad sectiōem digiti pedis, sacro, ut medici dicunt, igne inflammati, nihil est plane commotus. Porro cū arx hæc conflagrasset, illa de re tantum angebatur animi, q; dubitaret tantisper, se deinceps victus rum esse, donec eam instauraret. Publica suorum incommoda depellere, damnacq; vindicare non libenter neglexit. Priuatas vero suis iniurias, obrectationes, conuicia, & maledicēta insolēs,

Etta insolētiorum hominum ita contempsit, ut nunquam vindicaret, nec esset ob id deinceps ad beneficentiam in huiusmodi homines restrictior: Iam vero temperantia & moderatōne non modo cū laudatissimis omnium gentium regibus & principib⁹ bus, verum etiam cum priscis philosophis, quorum seuerior & accuratus instituta fuit vita, certare potuit. Nihil ab eo levius, nihil cupidius, nihil insolentius, nihil dissolutius & flagitosius vñq̄ dictum aut factum. Fuit in eo vultus æquabilis & ad seueritatem compositus, incessus lenis, sermo perparcus & grauis, sale tamē et lepore non inurbano neq; petulāti nonnunquam temperatus. A sorribus semper abhorruit, sed frugali tamen victu, & cultu corporis elefantiore quam splendidiore usus est,

G nisi

nisi quando externos homines & legatos ad se admissurus erat : Nam tunc augustiore habitu commendare Maiestatem suam studebat. Eademque de causa splendidius quam quisque maiorum suorum habitare instituit. Cuius exemplo & imitatione eliminata magna ex parte est vita nostrorum hominum pristina barbarie, ciuitatem, munditiam, elegantiam, & splendorum cum dignitate consecutari passim compimus. Itaque longe alia nunc est facies rerum in Polonia, quam ante hunc regem fuit. Sobrietatem vero rex idem magni fecit, & ab infantia quidem ad senectutem usque patris auctiique instituto, plane abstemius & aquae potor fuit. Ingrauescente vero aetate, medicorum suasu vinum bibere didicit, sed ita tamen, ut nunquam eum quisquam ebrium viderit. Edator quidem & libidinosior

dinosior natura fuit: verum in utroq;
tamen magnopere sibi imperabat:
Cum prægrauatum se sentiret, ipse
sibi cibum subducere solitus. Quod
vero ad venerem attinet, cælebs qui-
dem viridiore ætate laxius aliquanto
vixit, & liberius, nec tamen alienos
thoros contaminauit, nec vim cuiq;
honeste & pudice intulit, neq; fœdus
us quicq; quod honeste aures abhor-
reant, admisit: & vero illos lubrice
ætatis lapsus multis clarissimis vir-
tutibus compensauit atq; contexit.
Maritus vero, coniugij fidem sancte
seruauit. Verecundia summa, & penè
virginali quoad vixit, fuit. Nudum
se, aut necessitatí nature satisfacientē,
non nisi à perpaucis interioris cubi-
culi ministris, conspici passus. Obs-
iurgare & admonere officij eos, qui
aliqua dignatione essent, non sine rus-

G ij bore

bore solitus. A probris, maledictis,
quāuis et acerbioribus verbis, iratus
omnino sibi tēperauit. Quanta vero
fuit huius optimi regis modestia: qui
cū acri et solidō esset cū in iudicando,
cum in consultando iudicio, & neq;
gratia, neq; odio facile deduci se ab
æquo & bono pateretur, tamen ni-
hil fere maius vñquam sine consilio
senatus fecit aut statuit, ac nonnunq;
de recta sententia sua consensu sena-
tus adductus decessit, ne pertinax es-
se videretur: quod ingens est & per-
niciosum plerunq; in principe vitium.
Fiunt enim multa interdum iniuste
et inutiliter, atq; etiam temere & cū
multorum exitio ab īs, qui sibi plus
quām cæteri sapere videtur, dum ius-
dicio suo freti aliena consilia aspers-
nantur. Iam illud, nonne magna fuit
modestia simul & grauitatis, quod
aduersa